a autarquia previdenciá-

ria, no ano de 2025, não obstante o difícil cenário nacional acima relatado, lutou bravamente para o 

atingimento da meta atuarial, fazendo com que se acrescesse às reservas previdenciárias, somente de 

rentabilidade, algo superior a R$ 59.000.000,00 (cinquenta e nove milhões de reais). 

Superado esse ponto nevrálgico, analisemos a parte administrativa strictu sensu. 

Importante destacar, na abertura deste ponto, que a gestão conseguiu novamente o 

Certificado de Regularidade Previdenciária-CRP, emitido por órgão de controle externo do Ministério